Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

2Disponibilização: terça-feira, 29 de outubro de 2019 Fortaleza, Ano X - Edição 2255Caderno 1: Administrativo

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIAS, PROVIMENTOS E OUTROS ATOS DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 1682/2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, usando de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a realização da solenidade de posse do Dr.  Francisco Luciano Lima Rodrigues, Juiz de Direito, titular da
8ª Vara da Fazenda Pública da Comarca de Fortaleza, no cargo de Desembargador do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará,
a se realizar no próximo dia 11 de novembro de 2019, a partir das 16 (dezesseis) horas,

RESOLVE determinar, excepcionalmente, expediente único no dia 11 de novembro de 2019, de 8 (oito) às 14 (quatorze)
horas, para os servidores lotados no Tribunal de Justiça, excetuado os da Coordenadoria de Protocolo e Malote que
permanecerão com o horário normal de atendimento ao público externo, aplicando-se, quanto aos prazos processuais, as
disposições do art. 224, § 1º, do Código de Processo Civil, hipótese em que os prazos processuais serão prorrogados para o
primeiro dia útil subsequente.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 29 de outubro de 2019.

Desembargador Washington Luís Bezerra de Araújo
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1683/2019

Dispõe sobre a concessão de diárias e passagem aérea para magistrado.

A Vice-Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nas
disposições da Resolução do Órgão Especial nº 04/2013, de 26 de julho de 2013 (DJ de 26/07/2013), Resolução nº 09, de 22 de
agosto de 2013 (DJ de 23/08/2013), Resolução do Tribunal de Justiça nº 28/2018 (DJ de 29/11/2018) e Portaria 237/2019 (DJ de
07/02/2019), de conformidade com o Processo nº 8518296-68.2019.8.06.0000

RESOLVE:

Art. 1º Designar o Desembargador Washington Luís Bezerra de Araújo, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do
Ceará, para viajar a Porto Velho-RO, no período de 07 a 10 de novembro de 2019, para participar do 118º Encontro do Conselho
dos Tribunais de Justiça, nos dias 07 e 08 de novembro, concedendo-lhe o pagamento de 02 e ½  (duas e meia) diárias,
referente ao período de 07 a 09/11, no valor unitário de R$ 985,06 (novecentos e oitenta e cinco reais e seis centavos), e uma
ajuda de custo no valor de R$ 246,26 (duzentos e quarenta e seis reais e vinte e seis centavos), totalizando R$ 2.708,91 (dois
mil, setecentos e oito reais e noventa e um centavos), bem como, passagem aérea no trecho FORTALEZA/PORTO VELHO/
FORTALEZA, para o Desembargador indicado.

Autorizar a emissão da Nota de Empenho e o pagamento dos valores acima, referentes a despesas vinculadas ao segundo
grau de jurisdição, obedecidas as formalidades legais.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
GABINETE DA VICE-PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, 29 de outubro de

2019.

Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira
Vice-Presidente do TJCE

PORTARIA Nº 1684/2019

Dispõe sobre exoneração de ofício da servidora de cargo efetivo

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º,
inciso VII, da Lei estadual nº 16.208, de 03 de abril de 2017, e ao apreciar o Processo Administrativo nº 8505553-57.2018.0001,

RESOLVE exonerar, nos termos do art. 62, inciso I, e art. 63, inciso II, alínea “b” da Lei estadual nº 9.826, de 14 de maio de
1974, MARIA DE JESUS SARAIVA DE SOUZA, do cargo de Auxiliar de Administração, a partir de 17 outubro de 1997.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 29 de outubro de

2019.

Desembargador Washington Luís Bezerra de Araújo
Presidente do Tribunal de Justiça do Ceará

		2019-10-29T18:10:06-0300